
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου Τμήμα Α 1,2,3,4,5,1 
εμβαδού 328,28 τ.μ. και Τμήμα Β 6, 7, 8, 9, 10, 6 
εμβαδού 134,75 τ.μ. στην ευρύτερη περιοχή 
«Σελλί Γενή Μύρθιος» και ειδικότερα στις θέσεις 
«Πάνω Αόρι, Κουτουμάτσα, Κουτρούλη, Αχλάδα, 
Σταυριά-Ποταμοί, Μυρθιανός Πόρος» Δ.Δ. Σελλί-
ου και Μύρθιου εκτός των ορίων οικισμών, Δήμου 
και Π.Ε. Ρεθύμνου οι οποίες αποτελούν τμήματα 
μεγαλύτερων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 
267.878,79 τ.μ. που κηρύχθηκαν ως αναδασωτέες 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3971/02-06-2013 (Δ΄ 373) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4, 5, 1  εμβαδού 
1.101,58 τ.μ. στην περιοχή Βελονάδου Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, η οποία αποτελεί τμήμα μεγαλύ-
τερης έκτασης που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3970/02-07-2013(Δ΄ 373) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

3 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, …11, 12, 1 εμβα-
δού 4.448,76 τ.μ. στη θέση «Λοχριά» Τ.Κ. Δοξαρού, 
Δ.Ε. Κουλούκωνα Δήμου Μυλοποτάμου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου η οποία αποτελεί τμήμα μεγαλύτερης 
έκτασης εμβαδού 167 στρεμμάτων η οποία κη-
ρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
752/10-03-1992 (Δ΄ 312) απόφαση Νομάρχη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ 3957 (1)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου Τμήμα Α 1,2,3,4,5,1 
εμβαδού 328,28 τ.μ. και Τμήμα Β 6, 7, 8, 9, 10, 
6 εμβαδού 134,75 τ.μ. στην ευρύτερη περιοχή 
«Σελλί Γενή Μύρθιος» και ειδικότερα στις θέ-
σεις «Πάνω Αόρι, Κουτουμάτσα, Κουτρούλη, 
Αχλάδα, Σταυριά-Ποταμοί, Μυρθιανός Πόρος» 
Δ.Δ. Σελλίου και Μύρθιου εκτός των ορίων οικι-
σμών, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου οι οποίες απο-
τελούν τμήματα μεγαλύτερων εκτάσεων συνο-
λικού εμβαδού 267.878,79 τ.μ. που κηρύχθηκαν 
ως αναδασωτέες σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3971/
02-06-2013 (Δ΄ 373) απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 21 και την παρ. 3 του άρθρου  

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 429

4797

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.23 21:25:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4798 Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 
(Β΄ 2247) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με 
εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγγράφων και 
άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 
και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).”

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί.

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και  Ενέργειας «Πε-
ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δα-
σικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπ’ αρ. 3971/02-06-2013 (Δ΄ 37) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων συνολικού εμ-
βαδού 267.878,79 τ.μ. στην ευρύτερη περιοχή «Σελλί 
Γενή Μύρθιος» και ειδικότερα στις θέσεις «Πάνω Αόρι, 
Κουτουμάτσα, Κουτρούλη, Αχλάδα, Σταυριά - Ποταμοί, 
Μυρθιανός Πόρος» Δ.Δ. Σελλίου και Μύρθιου εκτός των 
ορίων οικισμών, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρ-
καγιάς.

13. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης των 
δασικών χαρτών διαπιστώθηκε για τις ανωτέρω εκτάσεις, 
Τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4, 5, 1 εμβαδού 

328,28 τ.μ. και Τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου 6, 7, 8, 9, 
10, 6 εμβαδού 134,75 τ.μ. στην ευρύτερη περιοχή «Σελλί 
Γενή Μύρθιος» και ειδικότερα στις θέσεις «Πάνω Αόρι, 
Κουτουμάτσα, Κουτρούλη, Αχλάδα, Σταυριά - Ποταμοί, 
Μυρθιανός Πόρος» Δ.Δ. Σελλίου και Μύρθιου εκτός των 
ορίων οικισμών, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου έχουν εκδοθεί 
πράξεις χαρακτηρισμού κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 
ν. 998/1979 οι οποίες τις χαρακτηρίζουν ως μη δασικές 
(για το Τμήμα Α υπ’ αρ. 5582/30-09-2003 και για το Τμή-
μα Β υπ’ αρ. 1994/16-04-1999 πράξεις χαρακτηρισμού). 
Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής τους ως 
αναδασωτέα, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυα-
σμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων εκκρεμεί 
οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους (μερικής 
ή ολικής).

14. Την  υπ’ αρ. 3461/21-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3971/02-06-2013 (Δ΄ 
373) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, «περί  κηρύξεως  ως  αναδασωτέων  εκτά-
σεων  συνολικού  εμβαδού 267.878,79 τ.μ. στην ευρύ-
τερη περιοχή «Σελλί Γενή Μύρθιος» και ειδικότερα στις 
θέσεις «Πάνω Αόρι, Κουτουμάτσα, Κουτρούλη, Αχλάδα, 
Σταυριά-Ποταμοί, Μυρθιανός Πόρος» Δ.Δ. Σελλίου και 
Μύρθιου  εκτός των ορίων οικισμών, Δήμου και Π.Ε. Ρε-
θύμνου και αίρουμε την αναδάσωση ως προς Τμήμα Α με 
στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4, 5, 1 εμβαδού 328,28 τ.μ. και 
Τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου 6, 7, 8, 9, 10, 6 εμβαδού 
134,75 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, η οποία έχει χαρακτηριστεί 
οριστικά και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση 
μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως 
ισχύει (σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Γ.Υ.Σ με κ.α. 
9523/1 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 
από συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4799Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4800 Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 3956 (2)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4, 5, 1  εμβα-
δού 1.101,58 τ.μ. στην περιοχή Βελονάδου Δή-
μου και Π.Ε. Ρεθύμνου, η οποία αποτελεί τμήμα 
μεγαλύτερης έκτασης που κηρύχθηκε ως ανα-
δασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3970/02-07-
2013(Δ΄ 373) απόφαση Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 21 και την παρ. 3 του άρθρου  

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 

(Β΄ 2247) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με 

εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγγράφων και 

άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών 

μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 

και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης», σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).”

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί.

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και  Ενέργειας «Πε-
ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δα-
σικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπ’ αρ. 3970/02-07-2013 (Δ΄ 373) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.214,09 
τ.μ. στην περιοχή Βελονάδου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 
λόγω πυρκαγιάς.

13. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης των 
δασικών χαρτών διαπιστώθηκε για την ανωτέρω έκταση 
εμβαδού 1.101,58 τ.μ. με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 
1,2,3,4,5,1 στην περιοχή Βελονάδου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-
μνου έχει εκδοθεί τελεσίδικη πράξη κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 η οποία την χαρακτηρίζει 
ως έκταση μη δασική (υπ’ αρ. 2008/17-04-2000 πράξη 
χαρακτηρισμού, και υπ’ αρ. 3500/12-06-2019 τελεσιδι-
κία της). Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής 
τους ως αναδασωτέα, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε 
συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που 
ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 
εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 
(μερικής ή ολικής). 

14. Την υπ’ αρ. 3462/21-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3970/02-07-2013 (Δ΄ 
373) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκηση, «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 4.214,09 τ.μ. στην περιοχή Βελονάδου, Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε την αναδάσωση ως προς την 
έκταση με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4, 5, 1 εμβαδού  
1.101,58 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87, η οποία έχει χαρακτηριστεί 
οριστικά  και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση 
μη δασική της παρ. 6 α  του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
ως ισχύει (σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Γ.Υ.Σ με κ.α. 
9521/3 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 
από συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4801Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4802 Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 3961 (3)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, …11, 12, 1 εμβα-
δού 4.448,76 τ.μ. στη θέση «Λοχριά» Τ.Κ. Δοξα-
ρού, Δ.Ε. Κουλούκωνα Δήμου Μυλοποτάμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία αποτελεί τμήμα μεγαλύτε-
ρης έκτασης εμβαδού 167 στρεμμάτων η οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 752/10-03-1992 (Δ΄ 312) απόφαση Νομάρχη.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 21 και την παρ. 3 του άρθρου  

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 
(Β΄ 2247) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με 
εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγγράφων και 
άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 
και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (.Α΄ 98).”

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί.

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και  Ενέργειας «Πε-

ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δα-

σικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπ’ αρ. 752/10-03-1992 (Δ΄ 312) απόφαση του 

Νομάρχη, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 167 στρεμμάτων κειμένης στη θέση «Λοχριά» Τ.Κ. 

Δοξαρού, Δ.Ε. Κουλούκωνα  Δήμου Μυλοποτάμου και 

Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς.

13. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης των 

δασικών χαρτών διαπιστώθηκε για την ανωτέρω έκταση 

εμβαδού 4.448,76 τ.μ. με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 

1, 2, 3, …11, 12, 1 στη θέση «Λοχριά» Τ.Κ. Δοξαρού, Δ.Ε. 

Κουλούκωνα Δήμου Μυλοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 

έχει εκδοθεί τελεσίδικη πράξη κατ’ εφαρμογή του άρ-

θρου 14 του ν. 998/1979 η οποία την χαρακτηρίζει ως 

έκταση μη δασική (υπ’ αρ. 7559/28-12-2006 πράξη χα-

ρακτηρισμού και υπ’ αρ. 3095/15-06-2007 τελεσιδικία 

της). Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής 

τους ως αναδασωτέα, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε 

συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που 

ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 

εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 

(μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3377/19-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 

αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 752/10-03-1992 

(Δ΄ 312) απόφασης του Νομάρχη, «περί κηρύξεως ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 167 στρεμμάτων, στη 

θέση «Λοχριά» Τ.Κ. Δοξαρού, Δ.Ε. Κουλούκωνα Δήμου 

Μυλοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε την ανα-

δάσωση ως προς την έκταση με στοιχεία περιμέτρου 1, 

2, 3 … 11, 12, 1 εμβαδού 4.448,76 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, 

η οποία έχει χαρακτηριστεί οριστικά και αμετάκλητα με 

τελεσίδικο τρόπο ως έκταση μη δασική την παρ. 6 α του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει (σύμφωνα με το ως 

άνω 13 σχετικό).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Γ.Υ.Σ με κ.α. 

9516/3 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 

από συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4803Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4804 Τεύχος Δ’ 429/22.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004292207210008*


